
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 29.6.2022/p.2 

1/3 

2) PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E IL COMANDO 
PROVINCIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA PER IL RAFFORZAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DI PREVENZIONE, CONTROLLO E TUTELA DELLE MISURE DI 
FINANZIAMENTO PUBBLICO E DI INVESTIMENTO AI FINI DELL’ATTUAZIONE 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………., 

CONSIDERATO che, come ben noto, a seguito della crisi pandemica dovuta al 
Covid-19, ogni Stato membro dell’Unione Europea ha elaborato e 
sottoposto alla Commissione Europea il proprio Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) che consiste in un programma di 
investimenti e riforme definito nell’ambito del Dispositivo per la 
Ripresa e Resilienza (RRF) a valere sui fondi del piano Next 
Generation EU ed è finalizzato al rilancio economico del paese 
stesso e al perseguimento di obiettivi inediti quali la transizione 
ecologica e digitale, il miglioramento della formazione delle 
lavoratrici e dei lavoratori e il conseguimento di una maggiore 
equità di genere, territoriale e generazionale;  

ATTESO che il PNRR dell’Italia, approvato dalla Unione Europea in data 13 
luglio 2021, si articola in 6 Missioni e 16 Componenti e, in 
particolare, la Missione 4 è espressamente dedicata a “Istruzione 
e ricerca”; 

TENUTO CONTO  che, in riferimento alla Missione 4, il Ministero dell’Istruzione e 
della Ricerca ha già adottato diversi Avvisi con differenti finalità, 
prevedendo l’interazione nelle attività di ricerca tra soggetti 
pubblici e privati ma demandando sempre la presentazione della 
domanda di partecipazione agli Avvisi alle sole Università statali o 
agli Enti pubblici di ricerca vigilati dal MUR riconoscendo, in tal 
modo, all’università pubblica anche il ruolo di attuatore dello 
sviluppo economico del Paese oltreché culturale; 

CONSIDERATO  che il nostro Ateneo, ad oggi, ha partecipato a ben tre Avvisi, 
avanzando istanze su più linee sia con il ruolo di proponente sia 
con il ruolo di affiliato che, in caso di valutazione positiva delle 
progettualità avanzate, comporterebbe l’afflusso di ingenti risorse 
economiche da gestire; 

TENUTO CONTO che il Regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio con cui è stato istituito il Dispositivo per la Ripresa e 
la Resilienza (Recovery and Resilience Facility - Regolamento 
RFR) oltre a fornire agli Stati membri il sostegno finanziario per 
conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli 
investimenti stabiliti nei loro PNRR, prevede anche, all’art. 22, la 
“Tutela degli interessi finanziari dell’Unione” e, in particolare, al 
Paragrafo 1, stabilisce che “Nell'attuare il dispositivo gli Stati 
membri, in qualità di beneficiari o mutuatari di fondi a titolo dello 
stesso, adottano tutte le opportune misure per tutelare gli 
interessi finanziari dell'Unione e per garantire che l'utilizzo dei 
fondi in relazione alle misure sostenute dal dispositivo sia 
conforme al diritto dell'Unione e nazionale applicabile, in 
particolare per quanto riguarda la prevenzione, l'individuazione e 
la rettifica delle frodi, dei casi di corruzione e dei conflitti di 
interessi. A tal fine, gli Stati membri prevedono un sistema di 
controllo interno efficace ed efficiente nonché provvedono al 
recupero degli importi erroneamente versati o utilizzati in modo 
non corretto”; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 29.6.2022/p.2 

2/3 

RILEVATO che, inoltre, al Paragrafo 2, il suddetto Regolamento specifica una 
serie di azioni di verifica e controllo da effettuare sulle diverse 
forme di finanziamento erogate finalizzate all’attuazione di riforme 
e progetti di investimento nell'ambito del PNRR per garantirne il 
corretto utilizzo; 

CONSIDERATO  che il Consiglio Economia e Finanza dell’Unione Europea 
(ECOFIN) con la Decisione del 13 luglio 2021 di approvazione del 
PNRR dell’Italia, al punto 47, ha espressamente richiamato il 
ruolo della Guardia di Finanza nella fase attuativa del PNRR “per 
la prevenzione, l’individuazione e la correzione delle frodi, della 
corruzione e dei conflitti d’interesse; 

ATTESO  che, inoltre, la Legge n. 108/2021 di conversione del Decreto 
Legge n. 77/2021 recante “Governance del PNRR e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure” all’art. 7, comma 8 prevede, 
espressamente, che “Ai fini del rafforzamento delle attività di 
controllo, anche finalizzate alla prevenzione ed al contrasto della 
corruzione, delle frodi, nonché ad evitare i conflitti di interesse ed 
il rischio di doppio finanziamento pubblico degli interventi, (…), le 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR 
possono stipulare specifici protocolli d'intesa con la Guardia di 
Finanza senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

RILEVATO  che l’Ateneo, nel Piano Strategico 2020-2022, ha assunto tra i 
propri impegni e obiettivi quello di migliorare e qualificare sempre 
più la responsabilità sociale dell’Ateneo verso il Territorio in cui 
opera e nei confronti della comunità con cui interagisce, agendo 
non solo come soggetto promotore di istruzione e cultura, ma 
intervenendo su fronti differenti e in più campi tra i quali anche 
quello della lotta all’illegalità e alla criminalità organizzata. 
Diverse, infatti, sono state le iniziative, i dibattiti e gli incontri con 
personalità di rilievo finalizzate a creare e stimolare la cultura 
dell’antimafia e contrasto all’illegalità; 

ATTESO  che, al fine di consentire a questo Ateneo di svolgere appieno il 
ruolo di promotore e attuatore di una cultura economica 
imperniata sulla trasparenza e sulla legalità, risulta opportuno 
stipulare un protocollo d’intesa tra l’Università di Foggia e il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza per il 
rafforzamento delle attività di prevenzione, controllo e tutela delle 
misure di finanziamento pubblico e di investimento ai fini 
dell’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) con l’obiettivo principale di rafforzare il sistema di 
monitoraggio e vigilanza con riguardo alla realizzazione di progetti 
di ricerca finanziati con risorse del PNRR, 

DELIBERA 

di autorizzare la sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra l’Università di Foggia e il 

Comando Provinciale della Guardia di Finanza, il cui testo si allega con il n. 1 al 

presente verbale, per il rafforzamento delle attività di prevenzione, controllo e tutela 

delle misure di finanziamento pubblico e di investimento ai fini dell’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 29.6.2022/p.2 

3/3 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: segreteria del rettore; 

direzione generale. 
 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino SEVI) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-07-08T10:35:58+0000
	ROMEI TERESA


		2022-07-08T12:50:26+0200
	Agostino Sevi




